REQUERIMENTO N° _____, DE 2003

(Do Sr. RENATO CASAGRANDE e OUTROS)

Requer a criação de

Subcomissão Permanente da Pesca

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do Art. 29, I, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, seja constituída Subcomissão Permanente para tratar

da Pesca no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil tem uma das maiores costas marítimas do mundo. Possui seis

grandes bacias hidrográficas: Amazônica, do Nordeste, do Leste, que envolve

a bacia do São Francisco, a do Paraná e a do Araguaia, totalizando 15% da

água doce do planeta. Segundo a Organização das Nações Unidas para a

Agricultura e a Alimentação – FAO - o País, mesmo com 8.500 quilômetros de

costa, produz somente 2% do pescado mundial, ocupando o 27º lugar na lista

dos países produtores de pescado. O Japão, com apenas 2.400 quilômetros de

litoral, é um dos líderes do ranking.

Segundo uma pesquisa recente feita pelo IBGE, nas maiores regiões

metropolitanas do país os brasileiros comem em média, por ano, pouco mais

de 3kg de peixe. Já o consumo de outras carnes é bem superior. Em média,

17kg de frango e 28kg de carne bovina por ano per capita. Até chegar à mesa

do consumidor o preço do peixe sofre vários aumentos, em decorrência de uma

infra-estrutura produtiva deficiente, um dos motivos que justifica o baixo

consumo pela população brasileira.

O litoral brasileiro tem uma grande variedade de peixes, mas as

quantidades são cada vez menores. Além disso, muitas vezes os pescadores

tiram do mar peixes e crustáceos pequenos demais.

O Poder Executivo criou, pela MP nº 103 de 2003, em seu art. 23, a

Secretaria Especial de Aqüicultura e Pesca, dando-se a esse órgão projeção e

destaque em vista da importância desse segmento da atividade econômica,

inclusive, para as demais políticas de desenvolvimento econômico e social.

Essa MP criou, também , o Conselho Nacional de Aqüicultura e Pesca,

destinado a subsidiar a formulação da política aqüícola e pesqueira do país,

propor diretrizes para o fomento e desenvolvimento da produção e apreciar

diretrizes para o desenvolvimento do plano de ação do setor e garantir a sua

sustentabilidade.

Nesse contexto, acreditamos oportuna a apresentação do requerimento

em tela, por intermédio do qual propomos a efetiva instalação da Subcomissão

Permanente, de minha iniciativa.

É preciso investir em Infra-estrutura, como por exemplo câmaras

frigoríficas, bem como a criação de peixes e crustáceos em cativeiro e

solucionar os problemas da pesca e do seu transporte, que em grande parte

dela são feitos artesanalmente, além da armazenagem precária, ocasionando

grandes perdas.

É necessário discutir a política para o setor de pesca no País, como por

exemplo o financiamento da frota pesqueira, a posição do Brasil no cenário

pesqueiro mundial, incentivos à produção nacional e à sua exportação,

modernização e aparelhagem dos barcos de pesca, com vista a expandir nossa

fronteira de pesca, além de outros.

Esses são os motivos pelos quais esperamos contar com o apoio de

nossos ilustres Pares na aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em ____/____/2003

Deputado Renato Casagrande

PSB/ES

Requerimento de criação da Subcomissão Permanente da Pesca

 NOME ASSINATURA

1.
______________________________________________ ___________________________________________________

2.
______________________________________________ ___________________________________________________

3.
______________________________________________ ___________________________________________________

4.
______________________________________________ ___________________________________________________

5.
______________________________________________ ___________________________________________________

6.
______________________________________________ ___________________________________________________

7.
______________________________________________ ___________________________________________________

8.
______________________________________________ ___________________________________________________

9.
______________________________________________ ___________________________________________________

10.
______________________________________________ ___________________________________________________

11.
______________________________________________ ___________________________________________________

12.
______________________________________________ ___________________________________________________

13.
______________________________________________ ___________________________________________________

14.
______________________________________________ ___________________________________________________

15.
______________________________________________ ___________________________________________________

16.
______________________________________________ ___________________________________________________

17.
______________________________________________ ___________________________________________________

18.
______________________________________________ ___________________________________________________

19.
______________________________________________ ___________________________________________________

20
______________________________________________ ___________________________________________________

21
______________________________________________ ___________________________________________________

Requerimento de criação da Subcomissão Permanente da Pesca

 NOME ASSINATURA

22
______________________________________________ ___________________________________________________

23
______________________________________________ ___________________________________________________

24
______________________________________________ ___________________________________________________

25
______________________________________________ ___________________________________________________

26
______________________________________________ ___________________________________________________

27
______________________________________________ ___________________________________________________

28
______________________________________________ ___________________________________________________

29
______________________________________________ ___________________________________________________

30
______________________________________________ ___________________________________________________

31
______________________________________________ ___________________________________________________

32
______________________________________________ ___________________________________________________

33
______________________________________________ ___________________________________________________

34
______________________________________________ ___________________________________________________

35
______________________________________________ ___________________________________________________

36
______________________________________________ ___________________________________________________

37
______________________________________________ ___________________________________________________

38
______________________________________________ ___________________________________________________

39
______________________________________________ ___________________________________________________

40
______________________________________________ ___________________________________________________

41
______________________________________________ ___________________________________________________

42
______________________________________________ ___________________________________________________

43
______________________________________________ ___________________________________________________

Requerimento de criação da Subcomissão Permanente da Pesca

 NOME ASSINATURA

44
______________________________________________ ___________________________________________________

45
______________________________________________ ___________________________________________________

46
______________________________________________ ___________________________________________________

47
______________________________________________ ___________________________________________________

48
______________________________________________ ___________________________________________________

49
______________________________________________ ___________________________________________________

50
______________________________________________ ___________________________________________________

51
______________________________________________ ___________________________________________________